1

四川农业大学工会委员会文件
校工发〔2024〕9 号

关于开展“激扬巾帼志 奋进新征程”

纪念“三八”国际劳动妇女节 114 周年系列活动的通知

各分会:

为深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，学习贯彻习近平总书记同全总、全国妇联新一届

领导班子成员集体谈话时的重要讲话精神，贯彻落实中国工会十

八大、中国妇女十三大和四川工会十五大精神，按照全总和省总

工作部署，值此第 114个“三八”国际劳动妇女节到来之际，校

工会决定组织开展“激扬巾帼志 奋进新征程”纪念“三八”国

际劳动妇女节 114周年系列活动。现将具体事项通知如下：

一、“快乐工作 幸福生活”diy沙龙

（一）花本知你 生活美学

春日，来一场与繁花的浪漫。世间最美的风景，让彼此在指

尖温柔邂逅，感知自然的生命力量，创造生活的美好时光。

时间：3月 7日 16:00-17:00

地点：雅安校区艺术楼 407

沙龙带领人——张丽君（艺术与传媒学院）

活动形式：插花 DIY，色彩搭配，体验日常生活之美。

2

（二）寻美致我  美丽实践

人生如花，一路馨香。一起去寻觅，那个更加美好的自己。

愿你路过的是只是风景，有你的地方才是风景线。

时间：3月 7日 16:00-17:00

地点：成都校区 1教 301会议室

沙龙带领人——杜华（校工会）

活动形式：日常妆容入门 DIY培训，面部瑜伽操教学。

（三）春风如她 生态微景观

春风起，万物生，春回大地，”一花一世界，一木一浮生“，

捧轻石、沙土，种小树、鲜苔，点彩石、摆件，沉浸在大自然的

怀抱，用心打造属于你的美丽生态微景观。

时间：3月 7日 16:00-17:30

地点：都江堰校区教职工活动中心二楼

活动形式：生态微景观手作

请各分会按照分配名额表（附件 1），于 3月 5日前在工会工

作交流群中填写参加 diy沙龙女教职工名单。

二、女性健康知识讲座

主办：校工会；承办：后勤管理处分会

讲座时间：3月 7日下午 15:00-17:00

讲座地点：雅安校区十教一楼报告厅，成都校区一教 309报

告厅

雅安校区主讲人和讲座内容：

程 鑫  雅安职业技术学院附属医院副院长、普外科主任

牟双梦 雅安职业技术学院临床医学院皮肤科主任

周陆凝 雅安职业技术学院附属医院康复医学科主任

周雅萍 雅安职业技术学院附属医院妇产科副主任医师

1.乳腺癌的筛查和诊治；

3

2.宫颈癌筛查及预防；

3.骨质疏松的前世今生；

4.如何科学护肤？

成都校区主讲人和讲座内容：

杨旭 成都市第五人民医院妇科主任、副主任医师、博士生

导师

周玲 成都市第五人民医院甲状腺乳腺外科 副主任医师

1.女性更年期的那些事；

2.宫颈癌筛查—你必须知道；

3.有了乳腺结节怎么办？怎么预防乳腺癌？

三、关爱单身女教职工

继续完善“会聚良缘”单身信息库，吸引单身教职工以及优

秀校外资源加入汇聚良缘微信群，为单身教职工搭建交友平台，

因地制宜开展“会聚良缘”校内外单身职工婚恋交友活动。

【腾讯文档】缘来是你～单身信息库（川农大工会）

https://docs.qq.com/form/page/DR2tiVkd4VlNuR2Z2

四、巾帼劳模工匠大宣讲活动

认真挖掘和培养适合参加宣讲活动的巾帼劳模，以示范性宣

讲为引领，通过多种形式，不断拓展宣讲的穿透力和覆盖面，宣

传好新时代的伟大变革，传播好党的声音，大力弘扬“三个精神”，

努力营造奋进新征程的浓厚氛围，引领广大女职工立足岗位、建

功立业。

五、“玫瑰书香”女职工主题阅读活动

落实全总关于“做好‘玫瑰书香+’思想引领、素质提升、

家庭家教家风的结合文章”的要求，擦亮“玫瑰书香”女职工阅

读品牌，开展第十届四川省总工会女职工主题阅读活动（见附件

4

1），继续开展亲子阅读、读书分享会，生动展示女职工阅读感悟、

成长收获，引导广大女职工增进对阅读的理解，培养阅读习惯，

带动家庭阅读，带动身边人阅读，推动在全校形成热爱阅读的良

好风尚。

六、其他

分工会要根据部门特点，组织女教职工开展小型多样，健康

向上，符合教职工要求的庆祝活动。

将活动情况及活动图片、小视频在 3月 9日以前报校工会廖

敏老师处，特色、亮点活动将选登在川农教工 e家公众号。

四川农业大学工会委员会

2024年 3 月 1日

四川农业大学工会                    2024 年 3 月 1 日印发

5

附件 1

“快乐工作 幸福生活”diy 沙龙各分会名额分配表
单   位 雅安校区 成都校区 都江堰校区

理学院 2 1

生命科学学院 2 1

机电学院 1

食品学院 2

信息工程学院 1

水利水电学院 1

人文学院 2 1

法学院 2

体育学院 1 1

艺术与传媒学院 1

远程与继续教育学院 1

公共管理学院 1

农学院   2

动物科技学院   2

草业科技学院   1

动物医学院   2

林学院   2

园艺学院   2

资源学院   2

环境学院   1

经济学院   2

管理学院   2

风景园林学院   2

马克思主义学院   1

建筑与城乡规划学院     3

土木工程学院     2

商旅学院     4

水稻研究所   2

国重实验室   1

小麦研究所   1

玉米研究所   2

动物营养所   2

校党政 4 3 3

教务处 1 1 1

保卫处 1 1

图书与档案馆 1 1 1

信息与教育技术中心 1 1

后勤管理处 3 3

后勤服务总公司 2 2

都江堰校区综合管理办公室     7

基础教学部     3

请各分会3月5日前在“工会工作交流群”里填写本单位参与人员名单

6

附件2

第十届四川省总工会“玫瑰书香”女职工主题阅读活动方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、

省委十二届四次全会、中国工会十八大、四川工会十五大精神，省总

女职委结合第十二届全国“书香三八”读书活动，开展第十届四川省

总工会“玫瑰书香”女职工主题阅读活动,以职工阅读建设书香家庭，

推动全省职工家庭形成爱国爱家、相亲相爱、向上向善、共建共享的

社会主义家庭文明新风尚。

一、活动主题

激扬巾帼志 奋进新征程

二、举办单位

主办单位：四川省总工会女职工委员会

支持单位：“书香三八”读书活动组委会

三、活动安排

（一）活动内容

1.读书分享。依托职工书屋、最美女职工阅读点、职工心灵驿站

和职工之家等工会阵地，以女职工集中的企事业单位为重点，采取线

上线下结合的方式，开展征文家书、家庭教育、普法宣传、职业技能

知识等内容丰富的主题读书和成果展示活动。

2.作品报送。围绕活动主题开展征文、家书、书画、摄影、表演

等形式多样的阅读作品创作和报送工作，彰显活动主题或职工家庭文

明建设，体现女职工积极向上的时代风采。

3.开展经典诵读。以最美女职工阅读点为载体、最美女职工领读

人为引领，举办女职工经典诵读活动，使广大女职工在诵读中增长知

识、启迪智慧，在工作中读以致用、提升素质，在生活中丰富人生、

体验幸福。

（二）奖项设置

1.优秀组织奖若干

2.个人奖项

征文奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

家书奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

书画奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

7

摄影奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

表演阅读奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖等若干

（三）活动时间

作品选送截止日期：2024年8月31日

组织奖项申报截止日期：2024年9月30日

评审时间：2024年9月1日至 2024年10月31日

四、参评作品要求

（一）征文作品要求

（1）品读活动用书，结合活动主题创作，题目自拟，体裁不限。

（2）构思巧妙，结构完整，写法独特，内容饱满，文字优美。

作品以阅读、文化自信、岗位奋斗等为主题，可写个人阅读、家庭阅

读、企业阅读等感人故事；阅读改变命运，文化凝心铸魂；岗位建功，

奋进时代；讴歌祖国，赞美新生活，涵养家国情怀；品读活动用书，

结合书中理念、思想，延伸拓展，谈个人感悟。作品内容涉及宗教、

迷信或非主流文化等不予参评。

（3）用心创作，反复打磨，作品质量较差不予参评。

（4）字数控制在1000～2500字，诗歌除外。

（二）家书作品要求

（1）写给父母、恋人、丈夫、孩子及其他亲人。

（2）母亲与孩子的往来信件可以作为一个作品提交。

（3）构思巧妙，写法独特，结构完整，文美情深。

（4）结合书信内容自拟新颖标题，书信格式规范，书信格式不

规范、无标题的作品不予参评。

（5）字数控制在1000～2500字。

（三）表演阅读作品要求

（1）以各单位组织创作、推荐参评形式为主，作品内容凸显活

动主题，主要表演者为女性。

（2）作品形式多样，情景剧、舞蹈、歌曲演唱、乐器演奏、小

品、微视频、主题演讲、配乐朗诵等，作品时长控制在3～8分钟。

（3）投稿视频文件格式为 MP4文件，文件大小控制在200M以内，

大于200M系统将不接受上传，文件命名为作品标题（例：阅读兴

企.MP4）。如需视频压缩软件，请在官方网站第十一届在线投稿教程

页面进行下载。

（四）书画作品要求

8

（1）创作紧扣活动用书内容，突出活动主题。脱离主题的作品、

电脑绘画、临摹、手工艺等作品不予参评。

（2）作品须采用书画专用纸，横幅或纵幅不小于68cm。硬笔书

法作品横幅或纵幅不小于34cm。

（3）投稿作品须本人原创，不侵犯他人合法权益。

（4）每人限投书法或绘画一类作品，须署名。

（5）投稿作品可为JPG、JPEG格式文件, 文件大小控制在2～6M，

大于6M系统将不接受上传，文件命名作品标题（例：文化铸魂.jpg）。

（6）入围作品须提供原件（无需装裱）至组委会进行复评、终

评。

（五）摄影作品要求

（1）用摄影的艺术形式，有创意地体现活动主题。用纪实的手

法拍摄女性阅读、岗位奋斗的精彩瞬间，用独特的视角呈现社会主义

文化新辉煌、祖国壮美山河等。

（2）拍摄设备、表现风格和形式不限。所有作品需附简要文字

说明；纪实类作品可以做整体色彩变动和剪裁，不得局部增减内容和

改变色彩。每位作者限投1幅作品，不收组照。

（3）作品须本人原创，且不侵犯他人的肖像权、著作权、隐私

权和名誉权等，因作品或投稿行为所产生的相关法律责任由投稿者自

行承担。

（4）投稿作品可为JPG、JPEG格式文件，文件大小控制在2～6M，

大于6M系统将不接受上传，文件命名为作品标题（例：奋进时代.jpg）。

五、活动要求

（一）各级工会应结合本地、本单位实际，突出重点和特点，认

真开展具有本地区特色的“玫瑰书香”女职工主题阅读活动，并做好

相关评选和报送工作。所有参选作品必须切合活动主题，须本人最新

原创，主题征文、一封家书、表演阅读、书画、摄影限投其中一类作

品，所有参评书画作品不予退回。作品征集评选活动仅限女性参与。

（二）所有参选作品投稿即视为同时参加第十二届全国“书香三

八”读书活动和第十届省总工会“玫瑰书香”女职工主题阅读活动，

请各级工会按照要求，统一将参赛作品报送至全国“书香三八”读书

活动组委会（“书香三八”读书活动官网www.shuxiang38.com和“书

香三八”投稿平台上进行在线投稿，压缩文件可发投稿邮箱

1207751160@qq.com），投稿需注明作者、单位、地址和作品标题。

http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。

9

（三）“玫瑰书香”优秀组织奖项的评选采用申报制，由各参评

单位按照要求向全国“书香三八”读书活动组委会报送“组织奖参评

自荐表”和其它参评材料进行申报。

（四）省总工会和组委会将对各地各单位报送的各类作品进行统

一评选，并对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的

宣传、展示和出版权。

六、推荐活动用书

■《中国女劳模》

■《“她”从时代中走来——天府巾帼故事》

■《诗路放歌》                      郭曰方 著

■《光荣与梦想》                     薛庆超 著

■《读书与藏书》                     绿  茶 著

■《我的艺术清单》                   朱  迅 著

■《与负面情绪握手言和》             陈爱芬 著

■《宋瓷之美》                       李纪贤  著

■《从长安到罗马》            中央广播电视台 编

■《育儿合伙人》（亲子教育）      马丁，小熊 著

■《游过月亮河》（亲子类）            裘山山 著

■《这就是中国铁路》（亲子类）中国铁道博物馆 著

■《果赖！大熊猫》（亲子类）          张志和 编

■《我看见无数的她》                  张  莉 著

■《相信》                            蔡  磊 著

七、联系方式

投稿具体问题可直接与“书香三八”读书活动组委会联系。

“书香三八”读书活动组委会联系人：王缘

联系电话：010—53380137  13488804123 QQ：1207751160

地址：北京市石景山区八大处路49号（点石商务公园） 8号楼503

四川省“玫瑰书香”投稿平台二维码

http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。
http://www.shuxiang38.com→通知公告→第九届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。组委会将对各地各单位报送的各类作品在全国范围内进行统一评选，省总工会将参照“书香三八”读书活动作品评选要求，对各地各单位报送的征文、家书、书画阅读及摄影阅读作品进行统一评选，并于适当的时间，以适当的方式对其中的优秀作品进行展示。省总工会拥有对参评作品的宣传、展示和出版权。